[image: image1.png]1k

7“

|

Администрация Назаровского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02» 10 2019                                    г. Назарово                                       № 238 - п
Об определении уполномоченного органа и утверждении положения о порядке взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд Назаровского района
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить муниципальное казенное учреждение служба «Заказчик» Назаровского района уполномоченным органом для осуществления функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для следующих заказчиков: Назаровского районного Совета депутатов, администрации Назаровского района, Управления образования администрации Назаровского района и муниципальных образовательных учреждений Назаровского района, финансового управления администрации Назаровского района, муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Назаровского района», муниципального бюджетного учреждения культуры «Назаровский районный Дом культуры», муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный Молодежный центр «Фристайл» Назаровского района», муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Назаровского района».
2. Утвердить положение о порядке взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд Назаровского района согласно приложению.

          3. Отделу организационной работы и документационного обеспечения администрации Назаровского района (Любавина) разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Назаровский район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          4. Признать утратившим силу постановление администрации Назаровского района от 17.01.2014 № 7-п «Об определении уполномоченных органов и утверждении Положения о порядке взаимодействия уполномоченных органов и заказчиков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд Назаровского района».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, руководителя финансового управления (Мельничук).
6. Постановление вступает в силу в день его подписания.
Глава района                                                                            Г.В. Ампилогова

Приложение
к постановлению администрации Назаровского района

от 02.10 2019  № 238-п
Положение
о порядке взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд Назаровского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) регулирует отношения, направленные на обеспечение муниципальных нужд и возникающие при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а также разграничивает полномочия уполномоченного органа и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд Назаровского района.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон) и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКОВ И

УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА
2.1. Уполномоченный орган:

- разрабатывает форму заявки на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- возвращает заявку заказчику в случаях отсутствия в ней предусмотренных Законом и утвержденной формой сведений и информации, несоответствия представленных сведений и информации, а также в случае нарушения порядка подачи заявки на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- осуществляет полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков в соответствии с Законом и настоящим положением;

- создает единую комиссию по осуществлению закупок, определяет состав и порядок ее работы, назначает председателя комиссии;

- разрабатывает документацию, за исключением сведений, содержащихся в документах, представленных заказчиком в заявке на закупку;

- размещает информацию о закупках в единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС);

- на основании запроса о разъяснениях положений документации подготавливает разъяснения положений документации в части, утвержденной уполномоченным органом;

- на основании принятого в соответствии с требованиями Закона решения формирует и размещает в ЕИС информацию о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию в порядке и сроки, предусмотренные Законом;

- на основании принятого в соответствии с требованиями Закона решения формирует и размещает в ЕИС извещение об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

- разрабатывает критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в электронной форме, запросе предложений в электронной форме, а также в случаях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми электронными способами.
2.2. Заказчик:

- формирует планы закупок, планы-графики и размещает их в ЕИС;

- самостоятельно выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и обосновывает выбор этого способа (в случае необходимости);

- составляет техническое задание и спецификацию;

- определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта;

- определяет необходимость осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом требований Закона;

- утверждает заявку на осуществление закупки;

- принимает решение о внесении изменений в документацию о закупке в установленный Законом срок и направляет в уполномоченный орган уведомление с приложением копии правового акта  о внесении изменений в документацию о закупке;
         - утверждает  и согласовывает разработанную уполномоченным органом документацию о закупке;

- в установленный Законом срок заключает контракты и направляет сведения в реестр контрактов.

2.2.1. Лица, ответственные за составление заявки, технического задания, спецификации и  расчета обоснования начальной (максимальной) цены контракта, определяются правовым актом заказчика.
2.2.3. Заказчики несут ответственность за полноту и достоверность сведений, содержащихся в заявках, а также за принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
3. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАКАЗЧИКОМ ЗАЯВОК НА ЗАКУПКУ
В УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ОРГАН
3.1. Инициатором начала процедур по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) выступает заказчик путем направления заявки на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за подписью руководителя заказчика либо лица, исполняющего его обязанности, по установленной форме.
3.2. Заявка на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) должна быть согласована с заместителем главы района, руководителем финансового управления администрации Назаровского района.
3.3. Заявка на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) должна быть представлена на бумажном носителе в уполномоченный орган по  адресу: г. Назарово, ул. Карла Маркса, д. 19/2, кабинет 101 и                                       по email: slu85@yandex.ru. Заявка и все приложения к ней должны быть подписаны и согласованы. В противном случае уполномоченный орган будет вынужден ее не принять.

В случае осуществления закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов капитального строительства к заявке на закупку должна быть приложена проектная документация либо смета.

3.4. Заказчик несет ответственность за нарушение сроков определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по плану-графику вследствие ненадлежащего и несвоевременного оформления заявки на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.5. Уполномоченный орган в течение 5 дней с даты поступления заявки обеспечивает разработку документации об осуществлении закупки.
3.6. Формирование извещения об осуществлении закупки и документации производится уполномоченным органом на основании данных, содержащихся в заявке заказчика на осуществление закупки.

3.7. Уполномоченный орган проверяет заявку на осуществление закупки на наличие всех предусмотренных Законом документов и сведений, а также на отсутствие нарушений порядка подачи заявки на осуществление закупки. При наличии замечаний заявка на осуществление закупки с обоснованием возвращается заказчику.

Уполномоченный орган проверяет наличие информации о закупке в плане закупок, плане-графике, а также соответствие данной информации сведениям, содержащимся в заявке на осуществление закупки.

4. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА И ЗАКАЗЧИКОВ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ)
4.1. Уполномоченный орган обеспечивает размещение в ЕИС информации, подлежащей в соответствии с Законом размещению в единой информационной системе. Со дня размещения в ЕИС извещения об определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) уполномоченный орган обеспечивает:
- предоставление конкурсной документации заинтересованным лицам;
          - разъяснение положений документации;
- организацию работы в ЕИС в пределах установленных настоящим Положением полномочий.

4.2. В случае поступления от участника закупки запроса о разъяснении положений документации:

- уполномоченный орган разъясняет положения документации участникам закупки в части положений документации, утвержденных уполномоченным органом;

- в случае поступления запроса по положениям документации, содержащимся в утвержденной заказчиком заявке (техническом задании, спецификации, расчете обоснования начальной (максимальной) цены контракта) на закупку, уполномоченный орган направляет запрос разъяснений заказчику с установлением даты и времени представления ответа на указанный запрос в уполномоченный орган.
4.3. Заказчик после размещения в единой информационной системе извещения об определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) вправе отказаться от определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сроки, установленные Законом. Мотивированный отказ в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) заказчик направляет в уполномоченный орган в срок, не позднее одного дня до дня окончания срока возможности принять решение об отказе в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Законом. Уполномоченный орган обеспечивает размещение в единой информационной системе информации об отказе от проведения закупки в соответствии с требованиями Закона.

4.4. Заказчик  после  размещения в единой информационной системе извещения об определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) вправе внести изменения в извещение и документацию в сроки, установленные Законом. Мотивированное предложение о внесении изменений заказчик направляет в уполномоченный орган не позднее одного дня до дня окончания срока возможности принять решение о внесении изменений в извещение и документацию в соответствии с Законом. Уполномоченный орган размещает в единой информационной системе информацию о внесенных изменениях в документацию о закупках в сроки, установленные Законом.
4.5. Уполномоченный орган обеспечивает размещение в единой информационной системе в соответствии с требованиями Закона протоколов об итогах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

4.6. Заказчик заключает контракт по результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с требованиями Закона.